



# Teutonai rengia nauja taikos pasiulyma.

## Naujas kareivių maištas Rusijoje.

### VOKIEČIAI KONTRATAKOMIS IŠSTŪMĖ ANGLUS IŠ SVARBIŲ POZICIJŲ.

#### Vokiečiai vis taikos nori.

Vokiečių socialistų organas Vorwaertz, kaip praneša iš Amsterdamo, spiria kanclerį von Bethman-Hollweg'ą ką veikias paaiškinti tikrą karės tikslą. Tą tikslą, kaip žinia, kancleris turėjo išreikšti Reichstage pereitą ketvergą, bet atidėjo ant toliau. Socialistų nuomone, jei Vokietijos karės tikslas bus išdėstytas atvirai, drąsiai, taikos pasiūlymo Rusijai formoje, tai Rusija, Vokietija ir Austro-Vengrija eisiančios išvien. Gi Amerika, ramybės mylėtoja, ir Anglija su Prancija, kurių žmonės kenčia baisiausią vargą, ilgai neatsilaikys.

Iš Petrogrado telerafuojama, jog visom Rusijos socialistų partijoms prisiūsta užkvietimas į tarptautinį socialistų kongresą Stokholme. Tuos užkvietimus atvežęs Danijos socialistų vadas Borgbjer. Jis taip gi paaiškino Vokietijos social-demokratų partijos taikos išlygas, beje: laisvė visoms tautoms, įvedimas priverstinis tarptautinės arbitracijos, Vokietijos sugražinimas visų jos užkariautų žemių, Rusijos Lenkijai visuomenišku jos žmonių balsavimu pasirinkti sau laisvę arba priskyrimą prie Vokietijos ar Rusijos. (ką Vokietija turi Lenkijos dalį nuo seniau, to, regimai, ne mano ji paleisti iš savo globos). Sugražinti neprigulmybę Belgijai, Serbijai, Bulgarijai ir Rumanijai, Bulgarijai atiduot bulgariškąją Macedonijos dalį, ir Serbijai duoti liuosą portą prie Adriatiko.

#### Talkininkai toliau atstumia priešus.

Vakarų fronte smarki kova tebesiplėčia įvairiose vietose Lens srityje į pietus nuo Bullecourt. Pašėliausia anglai atakuoja Bullecourt'ą, kuri vokiečiai stengiasi apginti. Vokiečių atakos pas Lens buvo anglų atmuštos, taipgi tarpe Roeux kaimo ir Bullecourt.

Vokiečiams nepasisekus sekmadienio naktį atsikovoti kelią Chemin des Dames, mūšiai ant Aisne upės išsivyniojo į žiaurią kanuolių šaudynę. Vokiečiai pastatė čia daugybę šviežių kareivių prieš prancūzus ir, nors batalija šėlo ant 32-jų kilometrų viršminėto kelio (Chemin des Dames), priešas tečiaus tapo visur nugalėtas.

Prancūzai sudrūtinę savo pozicijas ligumoje į šiaurę nuo Craonne ir suėmė čia pastaromis dienomis 6.200 belaisvių. Viso gi nuo 16 d. balandžio prancūzų belaisvėn pateko 29.000 vokiečių.

#### Vokiečiai atmušė anglius.

Londono telegramos praneša, jog smarkios vokiečių atakos privertę anglų armiją pasitraukti iš kaimo Fresnoy, į pietryčius nuo Lens'o, kuri tai miestą kanadiečiai buvo užėmę. Vokiečiai laidžiojo daug nuodijančių gazo bombų.

#### Kareivių maištas Petrograde.

Pereitą penryčią (4 d. gegužės) Petrograde kareiviai ir pabriku darbininkai sukėlė maištą prieš Milukovą, užsienio dalyku ministerį. Tūkstančių minios vaikščiodamos gatvėse, labiausiai Nevos Prospekte kėlė demonstracijas, reikalaudami atsisakymo liglaikinės valdžios. Kareivių ir darbininkų minia nešiojo didelę raudoną vėliavą su parašu: Salin Milukov'as. Mažiau reikalauja atstatydimas ir karės ministerio Gučkovo. Nakčia, Milukovas su kitais ministrais pasirodė ant valdžios rūmo laiptų, prakalbėjo karštai į demonstrantus, kas, rodos, juos įtikino neturint pamato toliau ermyderius kelti.

Maištą sukėlė naujosios valdžios priešai, pasinaudodami maža proga.

Milukovas išleido aplinkraščių formoje deklaraciją talkininkų valdžioms apreiškiant, jog Rusija jokiam atsitikime nepasiliuosuos nuo kovos prieš centroles viešpatijas šioje karėje ir drūčiai išvien laikysis su talkininkais. Darbininkų ir kareivių komitetai pasižeidė, kad Milukovas, jų nesiklauses, tą deklaraciją išleido. Zinoma, jie to

būtų gal nei nepastebėję, kad ne visuomet veiklus agitatoriai pires demokratine valdžią — visoki triukšmadariai, nenuoramos būtų jų nesukurstę. Kadagi Milukovas jiems išaikino tikrą dalyko stovį, kada jiems atidarė akis, jog demokratizmo priešai ir senosios autokratiškos administracijos šalininkai sukėlė revoliuciją, žmonės, regimai, suprato ir išsiskirstė. Sukilusių kareivių pulkai viens po kitam atkartoję savo ištikimybės prizadus liglaikinei Rusijos vyriausybei.

#### Rusija ir atsiųsiant savo delegatus į Suv. Valstijas.

Washington gauta žinia, jog Rusija rengiasi atsiųsti karišką misiją į Suv. Valstijas, kokią jau prisiuntė Prancija su Anglija — asmenyse Joffre'o, Viviani ir Balfour o. Rusų delegacijos asmens dar nenuskirti, tačiau kalbama, kad ją vadovaus Elihu Root, buvęs Valstijų sekretorius.

#### Rusai ir vokiečiai kareiviai draugauja.

Kuomet besikaujančių viešpatybių valdžios stengiasi surasti juo aršesnes priemones, kad savo priešą sutrempti, patis kareiviai anaipat tokios neapykantos neįaučia. Kur tik arčiau besipešančios armijos sueina, jie mūšių pertraukiais pamiršta suvis, kad turi vieni kitus be jokio tikslo skersti ir išreikšia įvairiais būdais vieni kitiems prieteliškumą ir net broliškumą. Tokiu broliavimosi ypač pasižymi rusų kareiviai su vokiečiais. Pastaromis dienomis vakarų fronte komandantas gen. Gurko išleido įsakymą, uždraudžiantį savo kareiviams tolesnį draugavimosi su vokiečiais. Tokia prietelystė, anot jo, vien padeda priešams sužinoti rusų kareivių padėjimą; prie to, kareiviam besibroliaujant, mūšiai silpsta rusų fronte, kas duoda progą vokiečiams sutraukti didesnes spēkas prieš prancūzus ir anglius.

Gen. Gurko perspėja, kad Prancijoje apstojus mūšiams, vokiečiai guls su visa savo pajėga ant rusų, kurie, suvaidžioti taikos prizadais, paliovė kovesi ir nebus prisiruošę prie atakų. Vokiečiai, esą, jau perkėlė iš Rusijos fronto į Pranciją tris savo divizijas ir kad paskui jas kitos siunčiama įskaitant artileriją ir orlaivius. Tad vardan, girdi, pavergtų tautų išliuosavimo turime išpildyti savo priderystę sulig Rusijos ir talkininkų.

#### Salonika atsižadėjo karaliaus.

Iš Atenų, Graikijos sostinės, ateina telegramos per Londoną, pranešant, jog Salonika skaitlingame masmitinge, kuriame dalyvavo apie 40.000 žmonių, nubalsavo, jog jiems nereikia karaliaus ir visos jo dinastijos. Tą masmitingą vadovavo Saloniko majoras ir pats padavė įnešimą, kad apšaukti karalių nuverstu nuo sostos. Žmonės reikalavo netik vieno karaliaus, bet ir visos dinastijos pašalinimo ir šaukė, šalin karalius, tegyvuoje Venezelos (revoliucionierius)!

#### Airių vyskupai protestuoja prieš Airijos padalinimą.

Iš Dublino skelbiama, jog šiomis dienomis Airijos katalikų ir anglikonų vyskupai išleido manifestą, raginantį visų tikėjimų savo tautiečius parodyt pasipriešinimą valdžiai ir visam pasauliui prieš sumanymą Airiją suskaldyti pagal tikėjimus. Tas manifestas, po kuriuo pasirašė 19 Airijos katalikų vyskupų ir penki anglikonų, parodo aiškiai, jog šioje pavojingoje savo tėvynei valandoje airiai moka sueiti vienybėn, nepaisydami ištikinimų skirtumo.

#### Kaliniai dirbs ant farmų.

Harrisburg'as, Pa. Pensilvanijos legisliatura tardo sumanymą, kad karės laike visus kalinius pasiųsti ant farmų apdirbti laukus. Jei tas projektas bus priimtas, iš šios valstijos kalėjimų bus paleista apie 10.000 kalinių.

#### Europos delegatui Philadelphijoje.

Seredoje, 9 d. gegužės Philadelphija triukšmingai sutiko svečius iš Europos: Joffre'ą, Viviani ir Balfour'ą. Apvežiota juos į visas istoriškąsias mieste vietas su didėlėmis parodomis. Svečiams po tam iškelta didelė puota Bellevue-Stratford viešbutyje dalyvaujant 500 žmonių.

Joffre'ą sveikinta su didžiausiu entusiasmą, kiti pamatę tą garbingą senelį net apsiverkė.

#### Ar turi kunigai kareiviauti.

Inžymus Brooklyno pasaulinis katalikas Edvard Feeney, karės veteranas ir veterano sūnus, buvęs Amerikos katalikų draugijų federacijos prezidentas, pasiuntė Vivianiui, Prancijos delegatui į Suv. Valstijas sekanti atvirą laišką:

„Pone: Skaidiau laikraščiuose, jog A. M. Sixte-Quintin yra autorium priimtos pereitą mėnesį Prancūzų atstovų bute rezoliucijos, rikalaujančios, kad katalikų kunigai tarp 36 ir 48 metų amžiaus, ligšiol užsima kariumenėje gydymo ir sveikatos apsaugojimo darbais armijoje, būtų pašaukti po ginklais kaip paprasti kareiviai. Sixte-Quintin sako radikalų socialistų organe „Humanite“: ant kiek aš pajiegiu, šdu kunigus“. Sanitarijos (sveikatos) tarnyboje yra 12.000 kunigų. Mažne 20.000 kitų kunigų Prancijos apkasuose.

Aš nenorėčiau tyčiomis jokio nemalonaus dalyko paminėti taip skaudžioje mano tėvynės istorijos pervartoje. Aš myliu Pranciją. Mano močiutė atėjus beveik devynias dešimtis metų atgal į šią laisvą šalį, mylėjo Pranciją. Aš tarnavau savo tėvynei kaip kareivis civilėje karėje. Mano tėvas tuo pat laiku kovėsi eilėse už Unijos palaikymą. Aš ir dabar meldžiu savo tėvynei pergalės šioje pasaulio karėje.

Zinau, kad Suv. Valstijų armijoje yra trisdešims penki nuosimčiai katalikų krikščionių. Aš tikiu, jog kuomet mūsų armija pasieks 2.000.000 skaidių, trisdešims nuosimčių bus katalikai. Tie katalikai amerikiečiai su džiaugsmu eis į apkasus gelbėti Pranciją.

P. Viviani, Tamsta esi šiandien didelė pajiega Prancijoje. Kai sugrįši namon, nueik į atstovų butą ir patark kanibalui (žmogėdžiui) p-ui Sixte-Quintin'ui, kad atmaintytu savo rezoliuciją. Pasakyk savo socialistiškam parlamentui, kad Amerikoje mes Kristaus evangelijos mokytojų neėdame, jei tam jų mokslui esame priešingi. Šičia žmogaus religijinis ištikrinimas yra jo paties dalykas. Kad gi Prancija reikalauja Amerikos katalikų kraujo, kurie tai katalikai tiki Dievo pateptus kunigus esant paguodotinais ir gerbiama, mes manome, jog yra niekyste siųsti Prancijos kunigus ir apkasus, kur jau 2.000 jų tapo užmušta. Niekinamas „hunas“ (suprask Vokietija) nevertė kunigų eit į apkasus, todėl, mūsų nuomone, Prancija užsitraukia ant savęs šioje karėje didelę dėmę už niekiškas prancūzų radikalų pastangas nušluoti krikščionija, išnaikinant jos mokytojus.

Katalikai amerikiečiai, norinti atiduoti gyvastį už Pranciją, turi jausti, esant civilizuoatų žmonių talkininkais, kariaujančiais už pasaulio demokratija, bet ne su kanibalais (žmogėdromis).

Rasi jau bus truputį per vėlu sustabdyt tą istatymą, kuomet vėl pasieksi atstovų butą. Tuomet pareikalauk, kad kunigai būtų paleisti iš apkasų. Jie jus neužvils kovų laukuose kaip aniolai patarnautojai prie mirėtančių, arba suramintojai sužeistų ligonbučiuose. Jūs gal netikit į jokią Dievo viršenybę. Mes amerikiečiai tikime ir mūsų ištikinimai turi būt paisomi šioje didelėje pervartoje.“



## Joffre, Viviani ir Balfour.

Tulas anglų laikraštis rašo:

„Visur entuziastiškai sutinkama talkininkų specialiai delegatai Joffre, Viviani ir Balfour, kurie lanko šią šalį tuo tikslu, kad sukelti amerikiečių patriotizmą ir įgyti labai jiems reikalingą mūsų amerikietiška pagelbą prieš bendrą priešą, Vokietiją. Jie mūsų svečiai ir verti viešnageš, kokią civilizuoti žmonės vieni kitiems suteikia, ir visa šalis juos sveikis garsiais prietelystės ir svetiugumo balsais:

Maršalas Joffre, prakilus žmogus ir narsus karvedis jau tapo visuomeniniu dievaičiu. Amerikiečiai žino, ką jis padarė ir jaučia, koks jo pasišvenimas, savęs išsižadėjimą ir nuolatinis atsidavimas savo priderystėms, apibūdino jį levu kovose, kurios išpūstijo Europos dalį.

Joffre'ą mes gerbiame kaip kareivį, panėšų tūkstančiams savo tautiečių kareivių po ginklais. Joffre'ą mes mylime kaip žmogų geros širdies, šviesios minties, tokios rūšies Prancijos žmonių, kurie niekad neišsižadėjo savo priderystės sulig Dievo ir tėvynės. Jo viešėjimas šioj šalyj bus triumfo apsilankymas. Jį garbės kaip kareivį, kaip karžygi ir krikščionišką džentlemoną. Mes dėkingi geriems Prancijos žmonėms už suteikimą mums laikinai tokio kilnaus savo suanaus. Mes jungiame savo balsus ištautinį pagyro ir pagarbos chorą. Suteikdami Prancijos maršalui beišlyginę ir širdingiausią viešnagę. Salin kepurės! širdys atdaros prieš Joffre'ą!

Joffre'o draugas, kaip Prancijos komisijos sąnarys, yra niekšas Viviani. Jei Joffre'as yra levas, tai Viviani šunelis. Negut dabartinė karė permaintyt būvisio piktžodžiautojo viso kas šventa širdį bei smegenis, šiaip jo ilgame oia viešėjime nieko viršaus kaip ištvirkėlio jame nerasi. Jis puikiai reprezentuoja Prancūzų valdžios didžiumą, socialistų kabala, bedievių išniekinimą tikėjimo ir viso kas lyti viršgamtos. Reikia jam pripažinti kas prigul, jog pirm keliu metu jis labiausia darbavosi apiplėdamas Prancijos žmones nuo tikėjimo i Dievą. Jis tai buvo vyriausias veikėjas kryžių išmėtime iš mokyklų; jis ištrynė iš mokyklų rankvedžių visoki paminėjimą apie Dievą ir i viršgamtą. Viviani, tai „garbus“ Prancijos valdžios igaliojimas, kuris savo viešėjimu turi įkvėpti mūsų jauniems katalikams amerikiečiams imti ginklus talininkų išgelbėjimui, yra tai vienas tu, kurie viešai džiaugiasi bedievių pergale, kuri „danğaus šviesą užgesino“ ir maži Prancijos vaikai ir mergaitės neturėjo tiesos mokytiis maldų.

Vivianiui parodoma prielankumas vien delto ir vienatiniai, kad jam pasitaikė būti Joffre'o draugu. Mes turime tą perkesti trumpą laiką. Tečiaus neslepiame, jog dėl jo paties asmeniškai amerikiečių didžiama nejaudžia jokio pasigėrėjimo juomi ar širdingos prietelystės.

Balfour'as, Anglijos atstovas, yra džentleman'as kilnesnio būdo ir nepaprastų gabumų žmogus. Jo padėjimas nelengvas ir nepermalonus. Jis, kaip rodos, labiau yra tēmytoju ir klausytojum prancūzų ir amerikiečių savitarpinių linkėjimų dėl Anglijos pirmesnių nugalėjimų, negu kas kitkas. Bet net Anglija gali paslėpti savo puikę taip sunkiame padėjime kaip dabar.

Amerikiečiai tikrai užganėdinti, kad gerb. Balfour'as atsirado tarpe mūsų, kadangi jis atkeliavo suteikti išganingas mums informacijas apie karę. Nėra abejonės, kad jis reikalingiausias žinias tame dalyke suteiks valdžiai Washingtone. Labiausia mūsų šalis trokšta žinoti, ką Anglija mano daryti su Airija ir kodėl lig šiol nieko nedarė. Tas klausimas juk kartojasi be atlaidos, pradėdant parlamento atstovais ligi paskutinio žmogaus gatvėje. Teorijos sulig demokratizmo ir militarizmo gal būti užimančios anglams, tečiaus amerikiečiams beteisė yra beteisė, ar ji atsitinka Belgijoje, ar Anglijoje, ir pamišėlis Anglijos armijos komandantas, liepdamas brutališkai nužudyti nekaltą Skeffinstoną, nei kiek ne geresnis už „huno“ (vokiečio) apioierius, duodančius įsakymą žūdyti nekaltas aukas už tūkstančio mylių.

Jei visas pasaulis turi būt paliausuotas nuo svetimo jungo ir jei tat vienatinis šventas Anglijos tikslas, dėl kurio ji kariauja, kodėl ne pradėt nuo savo artimesnio kaimyno? Pirm kol amerikiečiai suteiks Anglijai su noru pagelbą, nori žinot, kaip bus su Airija? Mes turime garbę priimti pas savę Balfour'ą ir Joffre'ą. Tebūva jų viešėjims malonus. Jie užsitarnauja pagarbą. Jei Carson'as atvyktų Viviani'o draugijon ir jei jie abu keliutų kartu po mūsų šalį, mes jiems taipgi parūpintume svetingumą — ypač tam tikrose srityse, kur airių ir katalikų yra mažuma — kokio pergalintis karžygis ir išgama niekad nerado“.

## Lietuvių Darbininkų Sąjungos Kongresas.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos 2-ras Kongresas šimet įvyks liepos 16 ir 17 d. mieste Newark, N. J. Tos Sąjungos centro raštininkas p. Karosas rašo:

„Turime pažymėti, kad šie metai nors ir buvo L. D. Sąjungai pasekmingi, bet truko dar mums agitacijos, organizuotų darbininkų ir pasišventimo dirbti L. D. S. naudai. Buvo tam svarbių priežasčių. Jos 2-ras Kongresas turės prašalinti ir surasti naujas pajėgas, naujus sumanymus, kurie visą orgnizaciją padarytų ne kokia ten monotoniška mašina, bet gyva veiklia lietuvių darbininkų įstaiga.“

## Žinutės iš visur.

— Washingtonas. Kongresui bus netrukus paduotas bilius reikalaujantis milijardą dolerių pastatyti milžiniškam laivynui, kurio bus priedermė kovoti su povandeniniais laivais.

— Cekijoje paskelbtas karės stovis, pasak telegramų iš Pragos. Visi laikraščiai uždaryti.

— Vokiečių lakūnai pasirodė Meksikoje.

— Persijoje pradėta agitacija, kad nuversti šachą nuo sosto, o įkurti respubliką. Rusijos pavyzdys prie to paskatino.

— Vokiečių aeroplanai šią savaitę vėl bombardavo Londoną. Viens žmogus užmušta, du sužeista ir daug medžiaginės blėdies padaryta.

— Petrogradas. Rusų armija Rumanijoje, Violoskan srityje persimušė per pašėlusią vokiečių artilerijos ugnį ir nusivijo priešą iki Koliman.

— Graikijos premieras suformavo naują ministerių kabinetą.

— Port au Prince, Haiti. Prezidentas Artiguenave pasiuntė senatui ir atstovų butui pareikalavimą apšaukti karę Vokietijai. Dalykas svarstoma.

— Macedonijoje prancūzų ir graikų kariaunos stojo ofensiven ties Serbijos pasieniu ir užėmė penkis kilometrų apkasų Lipimnica srityje.

— Anglai sako turį pakaktinai ginklų, tik reikia jiems kareivių. Iš Amerikos netrukus bus pasiūsta vakarų frontan, Prancijon, 20.000 vyrų šiek tiek pralavintų kariškai.

— Italijos garlaivis Raccinigi paskandino vokiečių submariną.

— Amerika reikalauja 2500 daugiau telegrafistų karės tarnybai.

— Vokiečiai rengiasi i šešis sekančius mėnesius pasidirbti dar 500 submarinų karei su talkininkų laivais.

— In Bostoną atėjo žinia, jog laivas Sebastian dega ant jūrių.

— Chicagoje užduonos bandutę reikia mokėt 15 centų.

— Bolivijos respublika (Piet. Amer.) išrinko naują savo prezidentą, Jose Gutierrez Guerra laisvamani.

— Vokietijos valdžia netrukus paduos Reichstagai balsuoti naujos karės paskolos bilių. Lig 31 d. gegužės Vokietijos karės vedimui skola siekė 12.978.940.500 markių (\$3.244.760.000).

— Žydai darbuojasi, kad po karei Palestina su sostine Jeruzolima būtų jiems pripažinta kaip žydu neprigulminga valstija.

— 49.000 angliakasių rengiasi straikuoti.

— Paskandinta Anglijos laivas minų naikintojas, 22 žmonės žuvo.

— Rygoje nužudė gen. Karlovą, Siberijos karabinierių divizijos komandantą. Priežastis ir kaltininkas nežinomi.

— Prancija šiomis dienomis gavo iš Suv. Valstijų \$100.000.000 paskolos, apmokėjimui savo išlaidų šioje šalyje gegužio men.

✱ + ✱

## Amerikiečių rūpinimasis Airijos Home - Rule'u nepatinka Anglijai.

Londono Morning Post laikraštyje Frederikas Harrison, istorikas ir publicistas savo artikule apie Airiją toli gražu nepagiria amerikiečių už kišimą savo nosies i svetimus reikalus, t. y., kam jie Anglijai primena reikalą suteikti Airijai savyvaldą. „Mūsų amerikietiški prieteliai sako Harison'as — mūsų beveik aimanigoje naminėje perlauroje, atkārtoja netikrus, piktus suvienyotos karalijos vidujinių ir išlaukinių priešų juokus, primindami mums duoti Airių „tautai“ autonomiją. (Pastebėtina, kad žodis tauta pasakyta svetimženkliuose, lyg pašėpiant). Toliau tas autorius klausia: „Kurgi ta Airių tauta? Tame ir visa kibelė, kad airiai pasidalinę i tris sekcijas, kožna jų viena kitos neapsikenčiančios, atsižadandčios ir jei mes jas paliausuosime, šoks viena prieš kitą kariauti.“

Viena grupė šaukia home rule'o įvykinimo! nors gerai žino, kad laike karės tas yra nepraktiška.

Nereikia mums Dublino parlamento šaukia, Ulsteris — turtingiausia, apšviesčiausia ir stipriausia Airijos dalis — vienatinė, kuri mums padeda karėje ir atvirai nėra piktageidė. (Ulsteris mat protestoniškas).

Dabar trečias gaivalas įsibriauja ir šaukia: Salin su Redmondu ir jam panašiais išdavikais! Neprigulminga respublika! Salin su britiška uniforma, valdininkais ir tiesomis!

Visa mūsų painiava buvo per ilgus metus tame, kad sužinoti kuri tu partijų stipriausia, kad galėtume paisyt jos reikalavimo ir kuri yra airių tauta; visos tris inirtusiai pripažįsta sau tikrą airių tautystę“.

Jei talkininkų viešpatijos panašiai sanprotaus ir apie lietuvių tautą, kurioje, turime prisipažinti, nemažiau priešingų gaivalų savitarpiai ēdasi, kaip Airijoje, tai vargu bo greit pasidžiaugsime tėvynės laisve. Turime nors karės laike savo partijinius vaidus pamiršti, kad taikos kongrese mūsų atstovams, bei užtarėjams reikalajant Lietuvai neprigulmybės, ne būtų pastatytas klausimas: kuri iš tų žmonių partijos yra lietuvių tauta?

A. + A.

## Juozas Kubilius.

Kovo 4 d. pusiau devintos vakare kariumenės medicinos Akademijos ligoninėje pasimirė a. a. Juozas Kubilius, Lietuvių Draugijos dėl karo nukentėjusiems šelpti Centro Komiteto ir jo prezidiumo narys ir išdininkas. Kovo 6 d. palaidotas Petrapilyje Vyborgo kapuose.

Vel. Jozas Kubilius visą savo trupmą amžių, ypač nuo 1905 metų, aktyviai dalyvavo visose mūsų tautos atgijimo ir augimo darbuose, visuomet būdamas pačiame jų sukuryje. Nuo pirmosios rusų revoliucijos metų, kuriais ir po kurių taip smarkiai augo ir plėtojosi lietuvių tautybės mintis, tautos pažangos, laisvės ir savistovybės idėja, jis tą idėją augino su kitais ir pats augo su ja.

Lig pirmųjų Rusijos, tada kartu ir Lietuvos, laisvės metų (1905), eidamas mokslus gimnazijoje ir paskiau kunigų seminarijoje, velionis jau buvo susipratęs tautietis ir gilus demokratas. Jis jau tada telkė jaunuomenę i kuopelas, steigė knygynėlius, ypač savo apylinkės sėdžiaus draugu tarpe.

1905 metais buvo išrinktas i pirmąjį didįjį Vilniaus lietuvių Seimą, kuriame ir dalyvavo. Po Seimo buvo uetus jo nutarimų platintojas. 1906 metais buvo išrinktas i pirmąją Dūmą atstovu. Paleidus V. Dūmą, su kitais iškilniaisiais Rusijos žmonėmis nuvažiavo i Viborgą, kur Dūma padarė posėdį ir paleido žinomąjį atsišaukimą i visuomenę, po kuriuo yra ir velionies Juozo parašas. Kaip žinoma, reakcija suėmė viborgininkus, padarė teismą, atsišaukimo statytojus sukūšo i kaisijimą. Viborgo atsišaukima pasirašiušiemis ir nuteistiemis, kartu ir a. a. Juozui, buvo atimtos politikos teisės.

Visi tie atsitikimai nepalaužė velionies energijos. Nėbegalėdamas oficijaliai dalyvauti politikos gyvenime, jis visa siela atsidavė taip sakant privatiniam lietuvių visuomenės darbiui. Vilniuje susidarė lietuvių tautinio ir visuomeninio gyvenimo centras. Ten visą laiką sukasi ir velionis, lig pat išstremiant iš Vilniaus karo aplinkybėms. Dalyvauja visose lietuvių organizacijose, dalyvauja ypač spaudoje.

Velionis Juozas turėjo gilų, kritingą, analinį protą. Savo raštais jis dalyvavo pirma „Lietuvos Ukininke“, paskui ypač „Viltyje“, kada ji buvo A. Smetonos redaguojama. Velionis ne labai daug tepiraišė, bet ką parašė, visa buvo loginga, nuosaku, apgalvota. Jo straipsnių gilumas visiems atmenama iš senosios „Vilties“ laikų. Tai buvo labai gilaus ir gabaus publicisto darbai.

Sirgo neilgai. Pačiu revoliucijos metu, vasario 28 d. buvo nuvežtas i kar. med. akad. ligoninę. Tą dieną nebuvo mieste nė vieno vežėjo. O ir išeiti nevisur buvo galima. Buvome pasiryžę nešti jį nešte, pasiskolinus iš ligoninės neštuvus. Bet to nereikėjo. Vaziavo pro šalį revoliucijos sanitarų automobilis. Pasakius kad serga i Dūmos narys ir viborgininkas ir paprašius, sanitarai noromis sutiko ir nuvežė kaip tikrą laisvės auką.

O ir buvo tai laisvės auka. Gulėdamas lovoje ir negalėdamas atsikelti, velionis nušvitusiu veidu klausinėje ir klausė, kaip eina didieji atsitikimai. Džiaugėsi, kad vikas sekasi, eina laimingai. Visą amželi troškęs laisvės, kovojęs dėl jos, paaukojęs visas savo pajėgas tėvynės laisvei, nebegavo pakvėpuoti laisvės oru. Paskutinėmis valandomis sakydavo: „Man jau kaž kaip vis tiek, ar mirti, ar gyvam būti; bet vis dėlto norėčiau sugrįžti Lietuvon; juk ir ji tur būti laisva bus“. Mirė atlikęs visas religijos pareigas, net kelis kartus atlikęs išpažintį. Ir džiaugėsi tuo.

Ilsėkis, Drauge, svetimoje šiaurės žemėje, ilsėkis Tėvynės Sūnau! Neužmirš Tavęs draugai, o Tavo darbai tegu šviečia mums ir Tėvynei amžinai! „Liet. Bal.“

## Pamaldos už prof. kun. K. Jaunių.

Seštadienyje, vasario 25 d. 8 mirties metų sukaktuviems buvo gedulo pamaldos Dvas. Akademijos bažnyčioje amžinam Garbingojo Vyro atminimui, taip pat atminimui „Anykščių šilelio“ Tvėrėjo vysk. A. Baranausko ir Turkestano Gaivintojo prof. kun. Just. Pranaičio.

## Voronežas.

Tremtinių gyvenimas. Baisi karo audra išblaškė Lietuvos sūnus po visą Rusiją. Nemaža jų susipietė ir Voroneže. Tik tai miesto centre yra apie 900 žm., neskaitant moksleivių. Moksleiviai stengiasi kiek galėdami patenkinti jų reikalavimus: pav., dalija tremtiniam laikraščius — „Vadą“, „Lietuvių Balsą“, „Rygos Garsą“, parsiuždina jiems maldaknygių, ražančių ir tt. Bet jeigu žmogui atsitinka susirgti, tai tikras vargas. Kas pas tą, visų atstumtą, eis, kas jį atlankys? Nieks. Nebent tiktai iš tų pačių moksleivių, kurie šiek tiek rūpinasi jais. Aš nežinau, kaip gali ramiai i tat žiūrėti p. Karazija — Kauno skyriaus pirmininkas, kurio globai pavesti yra tremtiniai. Koksai yra tremtinių padėjimas Voronežo gubernijoje? Jau antri metai, kai negirdėję šv. Mišių, o apie šv. Sakramentus nėra nė kalbos. Tiesa, rodos, tremtinių dvasios reikalais Voronežo gubernijoje pavesta rūpintis kun. Bogdišenkai. Bet tai jau kunigas senas ir ligotas ir negali tremtiniam atsiduoti. Cia tiesioginė Centro Komiteto priedermė pasirūpinti, kaip gydytojui, taip kunigui. „Liet. Bal.“



## Lietuvoje.

Gautos ilgas laiškas per ranka-kažinkokio vokiečių kariumenės kareivio, stovėjusio Gaidelių dvare Dusetų par. netoli Antalieptės. Laiškas, dvarininkės Stefanijos Vaitkevičienės-Buterleivičaitės rašytas 1916 m. geg. 9 d. ir pasiųstas birželio 6 d. Be kitų šeimos dalykų, štai kas mums žinotina:

„Valgomie vis prasčiau, bet ačiū Dievui vis dar tebesame sočios (trys bepalikusios dvare moters). Tai žuvies, tai silkės, tai paukštelės; pieno ir duonos... Bado, ačiū Dievo Apveizdai, dar nesam patyrusios. Darbuokitės, vaikai, nes aš jums nieko negalėsiu duoti. Klėtis, ratinė ir diendaržis sudėgė, o su jais ir paskutinysis turta. Naują diendaržį Lipskis stato nerangiai ir pamažu. Gaideliai per keletą metų nedaug teduos. Galvijų ir arklių neturiu!...“

Aiškiau nebereikia. Lietuvoje: 1) mėsos nėra, 2) silkų vokiečiai atveža, 3) bado nėra, bet 4) ir sotis nedidelė, 5) gyvulių nėra, bet 6) pienui po kokią karvepalaike palikta. Ir, idomiausia, kad leidžiama ūkis tvarkyti, bet tik būtų kam; nelaimė, kad tu žmonių, vyrų, kaip tik ir nėra. Gaidelių dvare teminima Lipskis ir Galinis.

## Lietuvis pagerbtas.

„Drauge skaitome:

Zinomas lietuvis advokatas p. A. Slakis tapo paskirtas į Board of Directors of the Associated Catholic Charities Chicagos Arkivyskupijoje. Jo Augštoji Malonybė Arkivyskupas J. V. Mundelein mus tautiečiai rašo: „Aš jausiuosi linksmas, jei tamsta malonias priimsi paskirimą į Direktorių Valdybą Katalikiškosios Labdarybės Susivienijime Chicagos Arkivyskupijoje. Tos naujos organizacijos, kurią turi vesti pasaulinių katalikų kuopa, tikslas yra rinkti ir skirstyti lėšas labdaringsiems įstaigoms ir organizacijoms Chicagoje. Jeigu Tamsta apsiimsi, aš želsčiau pribūti į pirmą Valdybos susirinkimą, kurs atsisubus mano rezidencijoje seredos vakare, gegužės 2 d., 8 val. po pietų. Jums širdingai atsidavęs Kristuje (parašas) J. V. Mundelein, Arkivyskupas.“

## Stebėtina mergina.

Angliški Amerikos laikraščiai jau daug sykių minėjo būk Prancijoje, dabartinėj Europos karei biesiaučiant, atsirado, taip sakant, kita Joana D'Arc, kuri penkioliktame šimtmetyje, raginama mistiškais balsais apgynė Pranciją nuo anglų ir išnaudojo apvainikavo karalių Karla VII Rheimo katedroje. Ta istorišką katedrą, kaip jau žinia, vokiečiai pusėtinai apdaužė karės pradžioje.

Mūs laikų „Joana D'Arc“ truputį senesnė už Orleano 16-kos metų mergelę. Ji vadinasi Claire Ferchaud ir turi 20 metų amžiaus. Laikraščių reporteriai tvirtina, buk ir jį dažnai turinti regėjimus, kurių kiti su ja esą drauge nemato. Clara Ferchaud gyvena su savo tėvais ant farmos Deux Sevre departamente ir pasižymi dideliu pamaldumu. Sakoma taipgi, jog Paryžiaus antvyskapis kardinolas Amette paskyręs tam tikrą komisiją ištirti tą merginą.

Katalikiški gi Prancijos laikraščiai kol kas apie nepaprastą merginą nieko neprasitaria.

Kiek tame teisybės, nežinia, bet regimai kas nors yra panašaus, jog anglų dienraščiai gana plačiai paskiria vietas šitam dalykui.

## Tabakorių domai.

Daugelis tabako vartotojų mano būk su to nuodo pagelba jie savo sveikatą taiso. Kiti nors žino to įpročio negeras pasekmes, tačiau neturi energijos jo atsikratyti. Tad teatsimena rūkoriai tabakažindžiai ir uostytojai, jog jie savo sveikatą tais blogais papročiais ne taiso, bet ardo ir trumpina sau amžį. Štai jums visa litanija tabako vartojimo šiokiu ar tokiu būdu pasekmių: nervingumas, proto sumenkėjimas, pilvo ir širdies betvarkė, akių nusilpnėjimas, spuogai, pagedęs kvapas, energijos stoka, kepenų ir inkstų nedagalės, užkietėjimas, atminties mažėjimas, palinkimas į ligas, beprotystė, nemiga ir daugybė įvairių-įvairiausių ligų bei negalių. Nemažai yra atsitikimų, kad nuo rūkymo ar kramtymo gauna vėžį gerklės, liežuvio ar vidurių ir kitokias sunkias ligas.

Nevisas viršuj nuroytas blogumas nuo tabako vartojimo žmogus igauna, taip kaip nevisų žmonių vienokia sveikata. Vienam tabakas kenkia vienokiu būdu, kitam kitokiu. Dažnuose atkimuose, tabakorius lieka auka kelių savo blėdingo įpročio pasekmių. Pridėjus gi medžiagiškus nuostolius kiek tabako rūkymas ar kramtymas surija sunkiai uždirbto skatiko, kiek iš neatsargaus rūkymo būva visokių gaisrų, nelaimių, išties reikia stebėtis, kaip žmonės tokius papročius nenuvaro į užmiršties praeitį.

## Kokiam reikalui siųsti pinigai iš Amerikos?

1916 metų rugsėjo mėnesio pradžioje per Rusų-Amerikos laivų liniją esu gavęs iš Amerikos 980 rub., bet nuo ko ir kokiam tikslui, nežinau. Rašiau Amerikos laikraščiams, bet jokio nurodymo iš niekur negavau. Taigi, dar kartą prašau paaiškinti ir pranešti, kas ir kokiam tikslui siuntė tuos 980 rub.

P. Leonas.

## Paieškojimas.

Tremtinė iš Vilniaus gubernijos, Jezno valsčiaus, Stakliškių miestelio, Lucija Noreikienė ieško savo sūnų Amerikoje Prano ir Aleksio Noreikų. Mano antrašas, Gor. Mogilev, Karabanovskaja ul. No. 8, Litovskij Komitet.

## Pigios farmos

gera proga 40 akerų žemės juodžemio su moliu, 25 akieriai apdirbtos, o kita su daržiu visokių vaismedžių. Na mas su 6 kambariais, didelis kluonas ir ruimingi tvartai. Pačtas prie namų, arti miestas Skatville. Senas farmeris parduoda su mažais įmokėjimais, galima pirkt už 1950 visą turta. Geras, sveikas oras. Cia atvažiuot galima keliais ir vandenių pas patį farmerį. Prašom patiem persitikrinti. Mūs antrašas:

A. Arcikauckas

R. 2, Bx 45

Ludington, Mich.

## KAIP ČEDYT.

Tikras ekonomijos reikalas Amerikoje netame, kad lauzyt galvą kaip ir ką pirkti, bet kad ir apsisaugoti nuo ligų, kurios suardo visokius apskaitliavimus. Trinerio Amerikinis Elixiras iš Kartaus Vyno tai tikra jums pagelba. Ta gyduolė prašalina visą užsikimšusią žarnose medžiagą, padeda suvirškinti ir duoda spēkų visai sistemai atsilaikyti prieš užpuolančias bakterijas. Trinerio Amerikinis Elixiras iš Kartaus Vyno nesulyginamai geresnis už visas kitas mixturas, nes sudarytas vien tik iš vaistiškų karčių žolių ir gryno stipraus vyno. Ji tinka kiekvienam pilvui. Kaina \$1.00. Aptiekose. — Trinerio Lini mentas taipgi labai gera gyduolė nuo reumatizmo, neuralgijos, pasitempimo, sutinimo ir tt. Kaina 25 c. ir 50 c. Aptiekose, krasa 35 ir 60 c. Jos. Triner, Mfg. Chemist, 1333-1339 S. Asland ave., Chicago, Ill.

Apskelb.

## When it's a GAS Kitchen



the work is well and quickly done

Ar esate prisirengę prie vasaros (ateinančių karščių). Gana kankintis per vasarą prie anglų pečiaus.

Gazo pečius, gazo vandens šildytojas ir gazinis prosas užlaikys jus virtuvę vėsia ir smagia vieta gyventi.

Galit kurį nors ar visus tuos dalykus igyti nedidelia kaina ir patogiu kas mėnesį išmokėjimu.

Virimas, šildymas vandens ir prosavojimas gazu, tai geriausias, švaresnis ir pačėlyviausias būdas.

Ateik — by kokią krautuvę pamatyty tuos darbą užėdėdijančius diktus arba pašauk telefonu ar raštu, kad atsiųstume į jus namus savo žmogų.

## THE UNITED GAS IMPROVEMENT CO.

Broad & Arch Streets  
135 S. 52nd Street  
Broad and Tasker Streets  
4419 Frankford Avenue

1706 North Broad Street  
5534 Germantown Avenue  
2209 North Front Street  
4236 Main Street, Manyunk.



Bell Phone, Dickinson 5996 M.  
**Dr. Ignotas Stankus**  
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.  
Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas pabaiges Indianos Universiteta) Gydo visokias ligas vyrų, moteriu ir vaiku. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedeloms: 9-11 rito 1-4 po piet.

**Dr. W. J. WINTERS**  
Daktaras ir Chirurgas  
pabaiges daktarystės moksle Jefferson Medical Collegioje su pagarba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingai moterų ligas.  
OFISAS: 110 W. Oak str., neben S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

## Užcėdyk nuo 15 % iki 20 % įvezdams DABAR elektrą savo krautuvėn!

Geresniam krautuvės apšvietimui ir paraginimam visuomeniškam elektros naudojimui smulkmeniškomis krautuvėms, iš dalies dėlei Amerikos Elektros savaitės apvaikšiojimo mės siūlome nekaipo premiją nuleisti nuo 15 nuoš. iki 20 nuoš. visu įvedimo elektros šviesos lėšu tiems smulkmenišku krautuviu savininkams, kurie panorės dabar savo pardavinyčiai ir ju langus apšviesti elektros šviesa. Tuomi pasiulymu tegalima naudotis nuo 1 d. lapkričio iki 9 d. gruodžio ir kurie juo naudosis, turės pas save elektros šviesą neveliau 31 d. gruodžio. Tas neparastas pasiulymas pritaikoma naujai pastatytom smulkmeniškom krautuvėm mūsų linijose kur tereikalinga vien suvesti vielos ir keli patobulinimo dalykai, kuriuos galima igyti nuo šviesos įvedimo tarnybos. Arba mės galime atsiųsti savo žmogų į jus namus, kuris paaiškins apie tą duosnų pasiulymą ir suteiks uždyką spaudžintus lapelius su visom smulkmeniškom tame reikale.

Atsiminkit, jog tas jums nieko nelėšuoja ir neikiš jus nesurisa, kaa ištirti tą pasiulymą. Telefonuok šiandien apie visas sąlygas.

Walnut 4700 Main 100

## The Philadelphia Electric Company



Ziburis kurs niekad neklysta Atlantic RAYOLIGHT OIL duoda šviesesnį ir smagesnį žiburį negu paprastas kerosinas delto, kad jis yra geriau išdirbtas.

Nėra dūmų — Nėra apdegusių knatų — Nėra smalkių

Jūs gaunate viršesnį žiburį arba šilum anmokant daugiau kaip už žemesnės vertės kerosina. Prašykite Rayolight kerosino vardu Mes patariame naudojimui, New Perfection Virimo Pečius, Perfection Bedūminius šildytojus ir visokias Rayo liampas. Dėl geriausių pasekmių visados naudok

ATLANTIC Rayolight OIL

THE ATLANTIC REFINING CO. Visur Pennsylvaniaj ir Delaware

Pirkite nuo krautuvininko kuris parodo sita parasa ir prasykite

Skaitykite „Žvaigždę“.



# Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

## „TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje  
eina du kartu i mėnesi.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš  
katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų  
i visokius užklašimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c.,  
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti r.c. kra-  
so ženklelį.

## Jeį trokšti apšvietos

Ar sveiko maisto savo protai, tai skaityk dvisąvaitinį ilus-  
truota jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis  
Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytoju,  
literatu ir sudentu.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunu-  
menės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už  
mėnesines mokesias.

Prisiusk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu-  
meri pažūrėjimui prisiuksime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS“

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

## Geriausia Knyga

### Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers  
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken-  
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didello  
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo-  
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie  
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne-  
laimes ir vargus.

Cia randame liudijimus

1) McClure's Newspaper Syndicato korespon-  
dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.

2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro-  
danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.

3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą,  
kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.

4) Apie Lietuvos hierarchiją, straipsnį, iš La  
Vera Roma.

5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko)  
straipsnį apie Lietuvų nuopelnus civilizacijai.

6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisia-  
są vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.

7) New York Journal'o redakcijos straipsnį  
apie Lietuvų tragišką padėjimą teipgi New  
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma-  
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.

9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.

10) Rezolucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose  
padarytas.

11) M. Yeo memorialas Sventam Tėvui.

12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su-  
lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių  
kalboje staipniai ir daugelis iliustracijų su paaiš-  
kinimais aglų kalba (pav. Kasciūškos, A. Mic-  
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančiausko ir  
Baranaucko, kun. A. Gimzaucko, Basanavičiaus,  
Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkę už 25 centus su didžia-  
sia Lietuvai nauda i teik i teikmingesniems ameri-  
kiečiams. Užsakymus siuskit:

„Zvaigždė,“

3654 Richmond St.,

Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

## KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių  
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per  
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik-  
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas  
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.

- |   |                |        |
|---|----------------|--------|
| 1) „Draugas“ — \$2.00, „Zvaigždė“ — \$2.00.   | Užsakant abudu | \$3.25 |
| 2) „Draugas“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00.  | Abudu          | \$4.00 |
| 3) „Zvaigždė“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00.   | Abudu          | \$4.00 |
| 4) „Draugas,“ — „Zvaigždė“ ir „Darbininkas“ —   | Visi kartu     | \$5.25 |
| 5) „Zvaigždė“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c.   | Abudu          | \$2.25 |
| 6) „Draugas“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c.  | Abudu          | \$2.25 |
| 7) „Tikyba ir Dora“ — 75c. ir „Darbininkas“ — \$3.00.                                       | Abu            | \$3.00 |
| 8) „Draugas,“ — „Zvaigždė,“ — „Darbininkas,“ — „Tikyba ir<br>Dora.“ — Visi                  |                | \$5.75 |
| 9) „Draugas“ — \$2.00, „Vytis“ \$1.50.  | Abudu          | \$2.75 |
| 10) „Draugas“ — \$2.00, „Zvaigždė“ — \$2.00, „Vytis“<br>— \$1.50.                           | Visi           | \$4.00 |
| 11) „Draugas,“ — „Zvaigždė,“ — „Vytis,“ — „Tikyba ir Dora.“                                 | Visi           | \$4.50 |
| 12) „Darbininkas“ ir „Vytis.“   | Abudu          | \$3.75 |
| 13) „Tikyba ir Dora“ ir „Vytis.“  | Abudu          | \$1.75 |
| 14) „Draugas,“ — „Zvaigždė,“ — „Tikyba ir Dora,“ — „Vytis“<br>ir „Darbininkas“              |                | \$6.50 |
| 15) „Draugas“ \$2.00, (arba „Zvaigždė“) ir „Zvirblis“<br>— \$1.00.                          | Abudu          | \$2.50 |
| 16) „Tikyba ir Dora“ ir „Zvirblis.“   | Abudu          | \$1.50 |
| 17) „Vytis“ ir „Zvirblis.“  | Abudu          | \$2.00 |
| 18) „Darbininkas“ ir „Zvirblis.“  | Abudu          | \$3.25 |
| 19) „Draugas,“ — „Vytis,“ — „Zvirblis.“   | Visi           | \$3.50 |
| 20) „Draugas,“ — „Zvaigždė,“ — „Tikyba ir Dora“ ir<br>„Zvirblis.“                           | Visi           | \$4.25 |
| 21) „Draugas,“ — „Zvaigždė,“ — „Tikyba ir Dora,“<br>„Darbininkas,“ ir „Zvirblis.“           | Visi           | \$6.25 |
| 22) „Draugas,“ — „Zvaigždė,“ — „Tikyba ir Dora,“<br>„Darbininkas,“ — „Vytis“ ir „Zvirblis.“ | Visi           | \$7.25 |
- Pasarga: Čia dar nepaminti: „Moksleivis“ — \$1.00,  
kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa-  
matais eina; „Tautos Rytas“ — 50c., kurs ir  
taip baisiai pigus, ir „Pažanga,“ — \$3.00, ku-  
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ZVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti  
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau-  
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST.,

PHILADELPHIA, PA.

## Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba-  
landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa-  
vaitinį laikraštį

## „GARSAS“

„GARSAS“ eis kas ketvergas, didelių 8 pus-  
lapių, 7 kolumnų formate.

„GARSAS“ bus vienu geriausių ir svarbiausių  
Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSUI“ sandarbininkauti pasizadėję ga-  
biausieji Amerikos lietuvių rašytojai,  
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO“ prenumerata metams \$2.00, pus-  
mečiui \$1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA“, taipo-  
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:

„GARSAS“

456 GRAND ST.,

BROOKLYN, N. Y.



Tik vienas iš šio burlo už-  
sisakė „DRAUGA“, bet „drau-  
gas“ taip indomus, kad vis  
užsisakusio draugai ir prie-  
teliai jį nori skaityti.  
Kam lysti kalmynams,  
akis, prašinėjant „DRAUGO“  
pasiskaityti, kam kitiems nes-  
magumus daryti, kad gali  
pats sau „DRAUGA“ išrašyti.  
Dienraštis „DRAUGAS“ me-  
tams kainuoja \$4.50, Chicagoje  
\$6.00. Vienas numeris pamaty-  
mui siunčiamas dykal.  
Adresas:  
„DRAUGAS“  
Lithuanian Daily Friend  
CHICAGO, ILL.

## LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti igyti tikrą  
šviesą, užsisakyk laik-  
raštį

## „ŠVIESA“

kurį skaitydamas pats  
apsiėsviesi ir kitam galė-  
si prie šviesos parodyti  
kelį.

„ŠVIESA“ rašo labai  
daug pamokinančio apie  
žmogaus pažangumą.

„ŠVIESA“ kainuoja  
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais  
kreipkitės adresu:

„ŠVIESA“,

46 CONGRESS AVE.,

WATERBURY, CONN.

## „A Plea for the Lithuanians“

Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,

324 WHARTON ST.,

PHILADELPHIA, PA.

Mato Miluko

# SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus  
ant kiekvieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

## „Zvaigždės“ Skyrius

kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo-  
ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St.,

Brooklyn, Y. N.

Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

## Skaitykite ir platinkite „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių  
tautos samonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai  
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobu-  
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu  
pasimokyti iš svetimtųjų, kas tik dora ir nau-  
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas  
žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas su-  
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės  
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik  
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtu Lietuvon,  
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais,  
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo-  
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse  
kuopigiausia kaina skelbimus — įieškojimus, graži-  
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti  
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažis-  
tamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams  
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pus-  
ei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap.,  
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9  
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus-  
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.;  
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigais, laiškus gauname. Siun-  
tinėti „Liet. Balsą“ i užsienius rusų cenzūra ne-  
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto)  
eilutė (dalinant puslapi i keturias skiltis) prieš  
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė-  
liams, įieškantiems giminių arba darbo petito ei-  
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš  
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė,  
giminių įieškantiems po teksto 10 centų petito  
eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

## Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, aukšnių, sidabr-  
nių ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religijū daiktų. Kas nori  
peršikrinti, tegul prisūnčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį  
katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašs pas mane „Zvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavi-  
čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokį iš mano katalogo knygų  
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas patjetamas

POVILAS P. MIKALAIUSKAS,

248 W. Fourth St.,

South Boston, Mass.

Dr. Richterio  
PAIN-EXPEL-  
LER su „AN-  
KOR“ nuo Reu-  
matizmo, skau-  
smų, skaudėji-  
mo ar sustingi-  
mo sąnariuose ir  
raumenyse.  
Tikrasis par-  
siduoda pakely-  
je šieia nupieš-  
tame. Atnėsk  
visus pakelius,  
kurie nebus už-  
pečėtyti su  
„ANKOR“  
25 ir 50 centų  
aptiekose ir tie-  
siog nuo F. AD.  
RICHTER &  
CO.  
74-80 Washing-  
ton St., New  
York, N. Y.



## Algimantas

arba Lietuviai XIII šimt-  
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena paikliausių lietuvių kalboje  
istoriška apysaka, 5-se tomas

Kaina atskiro tomo 50c.

Visi 5 tomai sykiu \$2.50

„Zvaigždė“

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.